153. «Baptismus enim justificat, nec ulli prodest, sed fides in verbum promissionis, cui additur baptismus, haec enim justificat et implet id quod baptismus significat. Fides enim est sumersio veteris hominis et emersio novi hominis» (*Ibid.*, p. 532).

154. *Vid.*, lo que se hablaba del «riesgo» de algunos planteamientos teológicos actuales, en la Introducción.

S U M M A R I U M

QUOMODO SACRAMENTA SIGNIFICENT ATQUE CAUSENT IUXTA SANCTUM THOMAM

Ad Theologiam conficiendam de Sacramentis necessario hodie videtur ratio, quae ex ipsa Sacramenti notione egrediens, varia doctrinae elementa in unum congreget, nihil tamen praeteriens quoad ipsorum studium pertinet. Illae theologorum opiniones, quae «signi sacramentalis» noncupantur, cum hanc syntesim vix attingant, ad dispersionem inter singulorum sententias de notone Sacramenti potius inducunt.

Auctor, accedens ad ipsos Sancti Thomae textus Sacramentorumque essentiam in genere spectans, talem attingit notionem circa modum quo illa gratiam conferant, ut non solum omnia Sacramentorum elementa nova quidem sub luce consideret, sed etiam unitatem servet doctrinae. Essentia enim Sacramentorum, ut recitat sententia Sancti Thomae, sistit in «relatione» quam Sacramenta dicunt «ad» hominum sanctificationem, dummodo sanctificatio sit velut forma quaedam quae hominem ilico, vere intimeque sanctificet: quam quidem Gratiam noncupamus. Ista relatio, cum multimode describatur, aperte ostendit nomen Sacramenti de variis subiectis analogice dici posse, uberrimam praebens varietatem significationum at simul inducens ad statuum pro casu proprium dicendi modum.

Sacramenta ergo dupliciter ad hominum sanctificationem spectant, prout eam vel significant vel causant. Utraque enim operatio ad Sacramentum pertinet et id formaliter constituit, sed nihilominus illud solum quod instrumentaliter confert sanctificationem proprie et per se relationem habet atque ideo simpliciter Sacramentum nominatur. Fatendum tamen est non deesse argumentum quod magis faveat relationem causalem. Sanctus Thomas eum adumbrat quod auctori videtur ad optatam doctrinae unitatem aditum praebere. Quamvis enim signum et causa habeantur tamquam distincta vel etiam opposita, tamen, ubi de Sacramentis loquimur, alterum ab altera certe pendet, cum Sacramentum signum sit illius gratiae sanctificantis quam antea causaverit. Quae prioritas —ontologica, non temporalis— omne indicat quod proprie et vere Sacramentum dicitur. Quomodo autem dependentia significationis Sacramentorum a causalitate in eorum instrumentali natura includatur in expositionis corpore perpenditur sub luce metaphysicae. Quam ob rem modus significandi Sacramentorum quodammodo «obiectum externum» fit, quia signum a causa determinatur, atque ideo, quamvis de fructibus consideremus, quos ubere et fructuose subiectus Sacramentorum accipit, quos quidem communiter cum eorum significatione sociantur, tamen minime in discrimen ponimus unitatem et coherentiam doctrinae. Immo autem sic momentum eminebit cuiusque Sacramenti, quippe quod veram, realem et transcendentalem sanctificationem confert.